et T

[RETEd

CITTA DI RAGUSA

SETTORE X11
- Servizl Sociall ed assistenza -

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro generale

: LD ooz - . C e _ <y
indata o “‘ OGGETTO: Gestione servizio “Centro Diurno per disabili

gravi fisici, psichici, sensoriali” in regime di convenzione
con il C.8.R. ~ Sezione di Ragusa - per il periodo novembre

~% o

| 2008/ dicembre 2009, Attuazione Plano di Zona 08/09

Settore12°- N _ 24l
_Data 30 ottobre 2008

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. CAP. IMP. b,
FIUNZ. SERV. INTHERV.
ILRAGIONITERE
;’..? j’;
{//{fv?
. e T . .
L'anno duemilaotto, il glorno _ireofi @ del mese di ottobre nell'ufficio

I settore XII° i Dirigente Dr. Alessandro Licitra ha adottatc la seguente
% . e L L e 1 e e -




TL DIRIGT

te legei regionall n, 68/81, na6/86 ¢ 92;86 ¢ le leggi navionali 3;'1@_@ fi}; ena28/00 con
k quali ‘%LXE“QHQ %fu Taltro d\,&m principi in materia di integrazione sociale ed assistenza delle
ersone fhvﬁsamgzﬁ:a abili;

Vista laLegge 08/11/2000 n. 328 “Legee quadro per la realizzazione del sisterma integrato di
interventi e servizi sociali”:

Visto il Decreto Presidente della Regione Siciliana 04/11/02 “Linee guida per Uattnazione del
piane socio-sanifario della Regione Sicilia™;

Visto il Piano di Zona Socio- mmtam{; del Distretto n. 44 “Integrazione e riprogrammazione del

P.d.Z. per il riequilibrio al 31.12.097 (biennio 08/09) , approvato d&z Comuni del Distretto, con i
seguenti attl deliberativi di GM: Ragusa n.4oo/o7 - Chiaramonte Gulfi ngaz/07 - Glarratana
m.180/08 - Monterosso Almeo naisz/o7 — 5. Croce Cam. na167/o07;

Preso atio che il PdZ é stato approvato dalla Regione siciliana con parere di congruitd n.ig del
01/04/08 ed & stato interamente finanziato dalla Regione (fondi 1.328/00) giusta nota del servizio
Cassa Regionale dell'8/05/08;

Atteso che il PdZ prevede, oltre al servizi generali, diversi interventi e servizi diretti agli
anziani, al minort, ai disabili e alle famiglie;

Che relativamente allarea disabilith emerge una offerta diversificata di servizi aperti e
residenziali che soddisfano ampiamente la domanda del territorio, guali Vasgistenza domiciliare
diretta ai malati oncologicl, ai malati di Alzheimer e ai disabili gravi;

Che il bisogno di integrazione, socializzazione e sostegno alle famiglie trova risposta per la
presenza di Centri Diurni per disabill fisiel, intellettivi, re Lmanah, Af servizi al disabill scolarizaati
guali Vassistenza specialistica ed il trasporto e di servizi rivolti ai minorati dell’'udito e della parola;

Preso atto che il PdY prevede, relativamente all'Avea di intervento “Digabili”, lo sviluppo e il
mighoramento del servizio Dig “Centro Diurno per disabili gravi fisici, psichici, sensoriali”, gestito in
convenzione sin dal 2001, dal CSR — sezione di Ragusa;

Che il servizio pone 1 seguenti obiettivi :

¢ Migliorare la qualita della vita dei disabili intesa come ricerca del massimo sviluppo in termini
di acquisizione di abilitd e capacita affettivo/relazionale,

O Sostenere Ia fandg}.z@ nel difficile compito di aceudire ed edueare 1l disabile sollevandola per
alcune ore al giorno dall'incombenza di accudiments,

¢ Garantire interventi educativi individuali e di gruppo volti g favorire le abilita interpersonali,

O Valorizzare le capacita e le abilith dei diversamente abili per il conseguimento delle pari
opportunita tra i ciffadini.

¢ Contrastare ogni percorso volto alla esclusione ed alls emarginazione

Rilevato che i Centri per disabili istituiti dal Consiglio comunale ed affidati nel tempo nel
territorio comunale, mediante Taffidamento diretto disposto sia con attl consiliari, di Gionta
Municipale e di determinazioni dirigenziali, sono i seguenti;

Denominazione Centro Utenza Ente affidatario
“Centro Divrno per disabili intellettivi ¢ relazionali” 44 Anifas
Via E. . Lupis n.87 medio lievi dal 1996
“Centro Diurno per disabili gravi fisici, psichici, sensoriali” 44 5K
Via E. Fieramosca n.78 medio gravi dal 20071

Rilevato che il Centro gestito dall’Anffas e quello gestito dal Csr sono gli unici iseritti all’Albo
regionale e che erogano il servizio, il primo per disabili medio- lievi ed il secondo per quelli medio-
rrAvi;

Che le aftivitda socio-educative-ricreative attuate nel Centro gestito dal CSR pongono come
obiettive principale quello di permettere agli assistiti di meglio relazionarsi con habitat esterno grazie
ad operatori qualificati che condividono con loro tuttl 1 momenti della giornata attraverso iniziative
ed attivitd svolte nelle seguenti aree:

= socio-ricreative
=> gccupazionale
= Artistico

= Musicoterapico
= Motorio




1xalo atto che olire ai suddetti Centri, nel 1900, & stato realizzato i Centro socio-ricreativo per
n. 15 disabili psichici presso i locali comunali di Via S. M. Bosecarinoe; z

Rilevate che Taffidamento del servizio “Centro Diurio per disabili gravi fisicl, psichici,
sensoriali” al CSR di Ragusa, scadri il 91/10/08; i

Rilevato che per Vattuazione degli interventi e dei servizio previsti nel Pd7, il Comitato dei
Sindaci con deliberazione n. 5 del 19/05/08 ha approvato Patto di indirizzo relativo agh affidamenti
dei servizi;

Vista la nota 1. 2578 del 24/10/08 assunta al n.81645 di prot. del Comune in data 28/10/08
con cui it CSR ha comunieato la disponibilita e Vimpegnio volto a proseguire nella gestione del servizio
Centro Diurno e chiede che lo stesso venga rinnovato per il periodo nov. 08/dic. og;

Che pertanto é necessario procedere al rinnovo:

Considerato che il CSR ha migturato in quest anni esperienza nel servizio dimostrands
sempre una spiccata sensibilith verso 1 propri assistii mediante Putilizzo di operatori attenti,
qualificati e conoscitori dei bisogni sociali dei disabili frequentant al centro e delle loro famiglie;

Rilevato che il CSR compartecipa all’attuazione del servizio mediante la disponibilita della
struttura diVia E. Fieramosca n.76"

Viste, il Protocollo d'intesa fra questo Ente e FAUSL 7 (gen. 05) con il quale, ai fini
dell'integrazione dei servizi socio-sanitari ¢ stato posto a carico dell’Azienda Ponere della figura
sanitaria (Infermiere Profli) operante nel Centro: ) o o

Visti 1 prospetti contabili prodotti dal CSR, relativamente al periodo nov.o8 /dic.0g (mesi 14),
che prevedonoung spesa complessiva presunta di €, 448165 a7 I

Rilevato che, rispetio” alla convenzione in scadenza, vengenb  previste. le  seguenti
rimodulazioni: _

- " riduzione delle giornate di apertura da sei a cingue;

- apertura glornaliera del Centro dalle ore 8,50 alle ore 17,30

o iserVivio e 0

Visteloischerna di'convenzione-tipo;

Considerato che in materia dggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione deghi Uffici e dei serviz al
qualesiinvia; ST .

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine aliz forma, pubblicitd ed
efficacia delle determinazioni dirigenziali;. ... @1 B

DETERMINA

1) Gestire in convenzione a mezzo del CSE - serione di Ragusa - Servizio “Centro Diurno per
disabili gravi fisdioci, psichici, sensoriali, diretto a oltre 30 utenti, per il periodo novembre
2008/dicembre 2009, secondo lallegato schema-tipo di convenzione e prospetio contabile,
che con il presente afto si approvano.

2} Tmpegnare importo complessivo presunto di €.448.165,37 (esente Iva) alla Punzione 1o
Servizie 04 Intervento 03, come segie:

Bilancio 2008
- €.35.000,00 gid impegnate con D.D. n.3156/08 - Cap. 1899.64 - Imp. 5025/08 — Liqu. -
- €.55.000,00 (fondi 328/00) - Cap. 1925.3 - Imp. £9;¢ 9%
- €£13.159,089 (cofinanz. Comune RG) - Cap. 18¢9.68 - Irnp.

Bilancio 2009 )
- €.296.000,00 (bil. Com.) - Cap. 1899.64 - Imp. 4§, 7/
- €.40.000,00 (fondi 328/00) - Cap. 1925.3 - Tmp. )2 #
- €.9.006,28 (cofinanz. Comune RG) ~ Cap. 1899.68 ST

£ WA,

Parte integrante : Schema convenzione e prospetto contabile

MﬁﬁéﬁfﬁﬁﬁéE§§§§g§§%§%ﬁﬁ§§%??Kﬁ?ﬁ?wwm

Da trasmettersi diufficio al Sindaco, al Segretario Generale, allaRagioneria

I ARICENTE DEL XU §BTTORE ™
e N/_fx g W g . é e

o




SETTORE FINANZA £ CONTARILITA

Visto per la regolaritd confabile attestante Ja copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, del TUEL.

Ragusa 31/10/08 |

| ¥iva
11, RESPONSABJLE DI RAGIONERIA

H 2

; .2’2’; ’gﬁ
< i

{

i
}

il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio,
per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne
trasmesso copia al Segretaric Generale.

E T TT I
Ragusa, 5 HAY anpe
d TERSNL LA

L MESSD COMUNALER
g P,

- . S s P - Lye . § - R : - .
il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione

eciotdal 1 31 BOY sme al f 0 bime

L MESS{ COMUNALE
;mm;::&
L

Rl




